
 

 

  



 

 

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. ХИМИЧЕСКИЕ 

ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ 

 

Предельно допустимая концентрация (ПДК) 

1,3,5,7-тетранитро-1,3,5,7-тетрациклооктана 

(октогена) в воздухе рабочей зоны  
 

Гигиенический норматив  

ГН 2.2.5.3391—16 
 
 
 

 



 

 

 
 

  Предельно допустимая концентрация (ПДК) 1,3,5,7-тет-
ранитро-1,3,5,7-тетрациклооктана (октогена) в воздухе рабочей 
зоны: Гигиенический норматив.—М.: Федеральный центр 
гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, 2017.—4 с. 

 
 
1. Разработан ФГУП «НИИ ГТП» ФМБА России (В. Е. Жуков, д.м.н., 

И. П. Скалич, И. Г. Фролова, к.б.н.).  
2. Утвержден Постановлением Главного государственного санитар-

ного врача Российской Федерации от 10.08.2016  № 121. 
3. Зарегистрирован Минюстом России 23 августа 2016 г., регистра-

ционный номер 43340. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 © Роспотребнадзор, 2017 
 © Федеральный центр гигиены и  

     эпидемиологии Роспотребнадзора, 2017 



ГН 2.2.5.3391—16 

3 

 
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 10.08.2016 Москва № 121 

Об утверждении гигиенического  
норматива ГН 2.2.5.3391—16 

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года  
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 
2016, № 27 (ч. II), ст. 4238) и Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о государ-
ственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации 
и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом норми-
ровании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 
№ 31, ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Утвердить гигиенический норматив ГН 2.2.5.3391—16 «Предельно 
допустимая концентрация (ПДК) 1,3,5,7-тетранитро-1,3,5,7-тетрацикло-
октана (октогена) в воздухе рабочей зоны» (приложение). 

 
 

 А. Ю. Попова  
 

consultantplus://offline/ref=BD4477940B9E2A6B104ABDF243F2E09E59E06BD2CA8E3FEB81E333260B6FC54A3C3109938EUBq5G
consultantplus://offline/ref=5D51F41BE23BF06A87307478255FA520661700A57E8294A34555374D72B165E33A893159FD2F9203tDJ


ГН 2.2.5.3391—16 

4 

Приложение 
 

Утвержден 
Постановлением Главного  
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 10.08.2016 № 121 

 
2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. ХИМИЧЕСКИЕ 

ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ 
 

Предельно допустимая концентрация (ПДК)  
1,3,5,7-тетранитро-1,3,5,7-тетрациклооктана (октогена) в 

воздухе рабочей зоны 
 

Гигиенический норматив  
ГН 2.2.5.3391—16 

I. Общие положения и область применения 

1.1. Настоящий гигиенический норматив действует на всей террито-
рии Российской Федерации и устанавливает предельно допустимую концен-
трацию 1,3,5,7-тетранитро-1,3,5,7-тетрациклооктана в воздухе рабочей зоны. 

1.2. Гигиенический норматив предназначен для юридических лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих проектиро-
вание производственных зданий, технологических процессов, оборудова-
ния и вентиляции, контроль за качеством производственной и окружающей 
среды и профилактикой неблагоприятного воздействия на здоровье рабо-
тающих и населения, а также для органов, уполномоченных осуществлять 
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор. 

1.3. Гигиенический норматив разработан на основании токсиколого-
гигиенических исследований и с учетом международного опыта. 

II. Предельно допустимая концентрация (ПДК) 
1,3,5,7-тетранитро-1,3,5,7-тетрациклооктана (октогена) 

в воздухе рабочей зоны 

Наименование  
вещества 

Номер 
CAS Формула 

Величина 
ПДК, 
мг/м3 

Преимущественное 
агрегатное состояние 
в воздухе в условиях 

производства 

Класс  
опас-
ности  

1 2 3 4 5 6 

1,3,5,7-тетранитро-
1,3,5,7-тетрацикло-
октан (октоген)  

2691-41-0 C4H8N8O8 1,5 пар + аэрозоль  III 

 


